**Egatus** nemo p̄t renunciare iurisdicō  
dicioni nisi i. mambus supe  
rius. b. d. r̄ ad hoc allegatur iuxta glo. hic po  
sitam uide quod no. inno. de renunt. c. q̄ idu  
bjs r̄ q̄d no. in. c. i. de renunt. i. de super uerbo inno. r̄

**Refes** Ex quantitate damni augetur. r̄  
similiter pena imponenda ex eo  
b. d. Pro. q̄ quando caput familie corrum  
pitur tota familia corripit ut q̄ no. bald.

De officio procuratoris cesaris uel rationalis rubrica.

**Ue gesta** Procurator cesaris  
partib⁹ cesaris sum  
gitur n̄ non alienat nisi ex certa sciētia  
r̄ h̄at in mandatis. itē aduēdo h̄dita  
tem uel iubendo seruo q̄ adeat acq  
rit cesari nisi hereditas sit dānosa. cu  
tōs aditio ex ratificatione cesaris pot

det. hoc dicit cum. l. se. Pro. p̄mo q̄ p̄cur. cesaris p̄t  
ea facere que p̄t ip̄e facere. l. ad cōmodum cesaris. n̄  
i illa generali p̄missiōe seu arbitrio non cōtinet alicuius  
nec cōtinet q̄ possit cesare dānificare p̄ter i. s̄ cōe.

Secundo no. an p̄cur. cesaris erratis in traditione  
r̄ in dīto n̄ transfert dī ium. Tertio no. in p̄curatore  
cesaris dno sp̄ciali q̄ potest suo cesaris iubere adire.  
Item potest ip̄e suo animo hereditariū facere cesarem  
dummodo hereditas sit opulenta. s̄ in hereditate dam  
nosa cesar utitur iur̄ cōi ut non fiat heres aīo alieno. r̄  
istud quod dico in cesare illud est dīcendū in papa.  
q̄ p̄cipuus cesar est. r̄ de facto uidentur q̄ papa h̄t p̄  
curatores suos sicut h̄t collectores pape. r̄ similes.

In glo. q̄ nemo ibi r̄ ut no. optima distinctionem dicit.  
utru p̄curator labendo in dīto uel in p̄sona dīi transfe  
rat dītum et h̄at cognitiōe r̄ p̄cedere alia inspectio. s̄  
de cā dīi. s̄. utrum oblatio ex qua radice in p̄sona p̄  
us gestoris uel n̄. q̄ examiat in. l. p̄cur. q̄ p̄ cur. j. r̄  
p̄cur. duplex ergo est inspectio una de oblatione. alia de  
executione oblationis per traditionē. in. e. glo. ibi. l. i. l. s̄.  
i. q̄ h̄t aīus alienādī qui desiderat in translatione dīi.  
ut. l. i. s̄. facilius. j. de p̄dōc ob cāz. in. e. glo. ibi. l. i. s̄. p̄  
cur. la prima. r̄ est rō q̄ nō h̄t animum alienādī dītum  
suū nec tradidit eo nomine nam cōsiderandū est quo no  
mine fiat traditio. ut. l. cū qui. s̄. i. j. de publ. In. e.  
glo. ibi ut officialis q̄ nō repellit per exceptionē. ar. l. si  
fuit. j. qui r̄ a q̄bus. In. e. glo. ibi seruū tū. l. an p̄  
cāu illius. l. fran. ac. In. e. glo. ibi in secundo cāu illius  
liberū s̄ dicitur est qm̄ res erat p̄curatoris. nō dicit q̄  
res erat dīi In. e. glo. ibi hoc cāu. l. in. p̄cur. cesaris. s̄  
an desideret sciētia mandati. dicit ut no. archy. in. c. his  
qui. de. p̄cur. l. i. vj. Itē facit ad hanc glo. cum fundus.  
s̄. fuit. n̄. j. si cer. pe. ubi tractat de errore utru impe  
diat translationē dīi. s̄ ibi loq̄t de errore dīi hic de er  
rore admīstratoris. r̄ sic diuide materiā. itē adde q̄ aut  
q̄ h̄t liberā a lege. aut ab hōie si a. l. nō p̄t alienare. ut  
hic nisi faciēdo dīi p̄dōcōm meliorē ut hic. si aīu ab ho  
mine tūc h̄t p̄t alienare ut. l. p̄curator. cui. r̄ ibi no. cy.  
l. mandato generali r̄. l. p̄cur. tutor. j. de procur. r̄ dicit  
hic qm̄ nemo h̄t liberam nisi cōcedat sp̄cialiter. ut. l.  
q̄ tuberonis. s̄. aliam. j. d̄ p̄cur. In glo. in alio in. h̄e  
est rō q̄ si hereditas possit adiri p̄ procuratorē acquire  
retur ei ius directum r̄ radice in eum aditio quod  
est possibile. ut. l. quecūq̄ gerimus. j. de ac. r̄ ob. r̄ ar. in  
l. si mulier. s̄. ex. asse. j. de iur̄ do. s̄. in. an. de p̄sis. Bald.

**Aratorces** non est eis cōmissus.  
In tex. ibi debet. l. p̄hibitus ab acceden  
do. Pro. q̄ non p̄t deponere ille cui non  
est sp̄cialiter p̄missum. facit. l. l. in. p̄m. j. a. i. j. Secundo  
no. q̄ tumultuosus r̄ iniuriosus p̄t p̄hiberi ne accedat  
ad aliquē locū. r̄ uide d̄ hoc q̄ no. inno. in. c. r̄ iuxta extra  
de p̄bat. Itē no. fm̄ unā lec. q̄ p̄curator cesaris nō  
p̄t dare bannū licentiā d̄ redeundo fm̄ aliam lec.

Pro. q̄ suū p̄ceptū reuocare non p̄t quando pre  
cepit cū cāc cognitiōe. Item no. in glo. r̄ de negatione  
q̄ non ē bona rō quando est eadem cū dīcto. r̄ facit q̄d  
no. in. l. non oīum. s̄. de legibus.

De officio eius cui mandata est iurisdicō rubrica.

**Ueunque** Cause meri r̄  
mixti imperii  
non delegant. s̄ cause iurisdictionis p̄t  
delegari. b. d. istud p̄ncipuz. uel sic cāc  
que in signū excellentie r̄ superioritatis  
discreuē maioribus iudicib⁹ sunt cō  
missis non sunt delegabiles sed cāc que iur̄ magistratus

om. iudi. §. deseruit. & quid si libellū. Quid si super ar  
tibus formans in' sunt testes recepti utri possunt pro  
bare. die ut no. i. spe. de teste. §. i. ut. quid ergo si capiti  
la & de illis duabus qdibus no. extra de iudic. c. examina  
ta. in nouella. facti de elec. in. c. constitutus. In glo. scilz  
generalibus in fi. no. qd' bannimēta debent fieri ex parte  
magistratū uel ex parte potestatum. quod no.

**eadem.** Flo. q' p' dictiones d' uno  
presidatu possunt fieri duo. &  
tunc ille qui remanebit sup uno presidatu non  
respondet corā alio ut est florentie q' ille qui  
est de uno epatu pōt assidere i alio epatu contra d' bo  
nema bōs i aut. ut iudi. sine quoquo suffra. §. stud. & die  
ut no. in. c. i. extra ne sede uacā. In glo. sua tam ibi origi  
nalem cām. & origines alicuius. & sic. l. ar. q' si est pcessā  
reprehēsa h' florentines q' nō potestari ad eos qui se  
alio transfulerūt q' h' illi sunt originaliter florentini tamē  
potius est spectanda cū donuclij. ar. buntus. l. & facit. j. d'  
postu. l. i. §. bestias. & ita fuit determinata padue sedz cy.  
in addic. facit qd' no. a. d' arc. l. l. puuiciales. j. de v. sig.  
& die ut in tractatu respōsalitū per bar.

**rem functo.** D' seruo potestate  
in offō debetur sa  
larium assessoribus totius tēpōis usqz quo nō  
locauerunt se cum alio. secus est in potestate  
remoto ab officio. q' assessoribus integrum salariū nō d'  
betur. b. d. Flo. p' hanc. l. q' potestate motuo dman  
te offō debetur integru salariū hereditibus eius & cōsles  
soribus & familiaribus tū cum quadam moderatiōe ad  
illos uiuentes. Secūdo no. q' ei qui remouet nō de  
betur integru salariū nec cū assessoribus & officialibus &  
uide q' no. in. l. i. §. dnuus. j. de uarijs cognit.

**onsiliarius.** Inter assessorum  
& aduocatum d'z  
cūc distinctio personarum. hoc. d.

Explicit liber primus. incipit secundus. de iurisdicō  
ne enimum iudicum. rubrica.

### A glosa rubricae ibi per singula.

Idest singula  
inter & diuisz.  
In. e. glo. ibi locus est hoc ē dicit  
re. dicitur ē. d. de iurisdicōe in singulari.  
die dicit i uniuersali. In. e. glo. in fi. ibi uel ibi. uel hic  
uere pncipaliter d' ordinario. Baldus.

**Udicentis.** Diuiditur in duas  
partes. nā in prima  
parte ponitur dicitū in. scda ponuntur exēpla  
scūda ibi nā & hoc dicit officium iudicis est  
generale. etiam i his que sunt mixti impj & iurdecōis. b.  
d. In prima glo. ibi iudicentis. i. decretū interponē  
tis fran. ac. hoc dicit ut cūter oppositiōem quam faci  
unt doc. q' idē sit dicere iudex & iudicentis. per. e. forus  
de uer. sig. In. e. glo. ibi preter ultimū tu die q' idē di  
cūt iudicentis. & nō dicit iudicis. ut reserat se ad iudicē  
qui hnt iurdecōem cuius exercitio. non ad eos qui hnt iur  
isdicōem tū in bitu. ut sunt iudices cartularij. ut no. j. d'  
tu. l. i. r. c. de iudic. l. can non noā. post pncip. In  
tō nō dicit iudicentis q' decreta interponere p'prie nō  
est pncipare ut no. in. l. nec queqz. §. ubi decretū de offō  
procō. & no. i. q. a. c. in primis. & no. in. l. i. §. quod in suis  
Jo. q' ap. sit. In glo. i. in prim. ibi & necesse hē ista ne  
cessitas imponit p. l. ibi. ut pōt imponi per supiorē cui  
iurdecō sua subalternat nō per aliū. ut in aut. de questō.  
§. sup hoc. & l. de defen. c. i. §. nulla. & facit. l. de exac.  
tri. l. amili opinatores. & illa glo. est uera. put uerbū pōt

respicit tria exempla. prima h' put respicit qm' exem  
pluz delegatio cāc est precise uelunarie iurdecōis. an  
sup quarto exemplo nō cadit hoc glo. quod die in. l. d'  
pedancis iudic. placet. & l. si. et adde quod notat gullō  
en. in. l. i. §. de offō pco. & le. In. e. glo. ibi iurisdicōe  
p hoc dicit bar. q' facere statuta & iurdecōis. dicit ray. de  
for. dicit cōrariū. q' populus facit statutum & tū potes  
ipm non resider iur decō in aut. de defen. c. i. §. an. cry. &  
no. per innoc. de cōsti. cū cōs. un' dicit. d. ray. q' populus  
non facit statutu in iurdecōis h' p' nulliōis. l. cōs popu  
li quod est ipa ueritas. nō ob. ista glo. q' loquit de eo q'  
in iudicio ueni statudu nō de eo quod per mēm legis  
cōdēde. nā. l. cōdere nūquā est de necessitate. un' supio  
ra uerba glo. non possunt adaptari ad hoc. dixit cum cū  
necessitate iurdecōis. In. e. glo. ibi cū cogita & offō  
iudicis. In. e. glo. ibi p'prie. glo. uult q' sicut p'prie  
bois est risibile ita p'prie iurdecōis sit delegabile. q' di  
cū in. l. anguz. & laubere. in. e. glo. ibi. l. si. bar. dicit quod  
et hodie si p' p'prie iudex decerneret q' p' decretalis  
bonoz possidōis & h' mixti impj sicut olim q' nō credo  
uey. q' illud decretū est nullū. nec cōfert aliquid ius cō  
in bo. possessione cōtra ta. ut no. in. l. si. §. l. de decur.  
fur. ubi est gl. singularis. In se. glo. que incipit si dicit  
ibi mixti impj est. in quantum iste actus refertur ad iudic  
em. non in quantum ad nunciu ut. j. de iudic. l. si. nec i quan  
tum refert ad parē. ut. l. d' euc. si ob cām. In. e. gl.  
ibi distinctiua impropie loquitur nam illa pncipatio est i  
terlocutoria ut in. l. p'prie. §. i. d' bis qui ad cede. cōsugi.  
& p' dy. in. l. si minor de bo. auc. iudic. pōt. large in quib  
bet iterlocutoria appellat quodammodo distinctiua sū' ca  
pituli sup quo ferunt ut. l. generaliter. l. d' re. etc. In  
e. glo. ibi scōm azo. & sic maioris iurdecōis est executio  
q' pncipatio unde iudex qui non pōt facere executio  
nem ultimo mēse fm formam statutorū non tamē pōt  
betur pncipare. & successor exequet ut. l. si aduer. l.  
l. i. l. ubi & apud quos. l. si. & uerbisqz p' cy. & cū h' in  
lectura. In. e. glo. ibi h' ut p' cum expediam. l. nōcio  
non cōmittitur iurdecōis. h' mixtum factū. ut. j. ut in pōt.  
le. l. is cui. §. nullus & d' p'prie. cū olim. p' p'prie. & nō. l.  
nulli opinatores d' exac. ar. bu. l. r. In glo. que incipit  
hoc est mixti impj doc. dicit q' proprie loquēdo non est  
mixti impj. h' est specialis cōmissiōis que fit p. l. que bo  
bēt diuersam formā a mixto impio. ut. d. l. impj. In  
e. glo. ibi ex demānatione. non intelligas q' istud mada  
tum inducat iurdecōem delegatam. h' ostendit ordinariū  
unde illa. p'rogatio ē. nō delegatio q' dirigitur madaū in  
cū qui bēbat iurdecōem sempiternā. & adde q' bōs i famli  
de rescrip. c. cū aliquo. l. vi. In eadē. gl. in fi. & ar. j.  
de exerci. l. i. §. e. aut. L'eca p'na p'prie. l. nō que uac  
tat de offō iudicis i generalis. p'prie que uet' utz offō iud  
cis & iurdecō sunt idem & nō q' sic. q' ita idem est dicere  
de officio p'prie. quod de iurisdictione p'prie. & sic i  
alijs officijs. ut in glo. rubricae. in cōrariū q' respō iur  
decō sine offō. ut uacante sede. ut no. j. c. & q' it' respō offi  
cium sui iurisdicōe ut. j. de arbi. l. non distinguemus ergo  
non sunt idē. lo. dicit p. q' non sunt idē. h' offō nā. r. t.  
a iurisdictione. et est executiū iurisdictionis fm p.  
quod est uet' loquēdo de officio iudicis. put in p'prie  
p'prie. loquēdo de officio absolute satis p' dicit. q' sunt  
idem iurdecō & officium. h' l. nostra loquitur de officio  
put alicui impenditur. ergo q' ad tractum ius legis. offi  
cium. & iurdecō nō sunt idē. h' e. p' q' iurdecō ē p' p'prie  
toritate & utilitate. h' officiu est utilitate p'prie i exem  
plis hic positus & pcedit qd' de offō. put pcedit in iudic  
e. h' put resider in p'prie certum est q' nō est iurdecō q' in  
risidō nō resider in p'prie. ut. j. eo. qui iurdecōi. Secū  
qd' ē uet' officium iudicis sit actio. mar. dixit q' sic. & q'  
non. pro mar. facit de dam. infec. l. qui inquilino. de act.